
GESTAO 2021 A 2024

DISPENSA DE LICITAQAO
19/04/2022DISPENSA DE UC1TAQAO N2 18/2022

PROCEDIMENTO LICITATORIO N2 62/2022

CONTRATADO:SQUIAVON E SQUIAVON LTDA ME

CNPJ:28.408.111/0001-50

OBJETOAQUSIQAO DE UMA CAMA ELASTICA TAMANHO 4,30 MTS - KP 

1000,UTILIZADO PARA CASA LAR

PREFEITURA DE 

PALMITAL



r

MEMORANDO n° 17/2022

Visao Geral

elastica tamanho 4,27 a 4,30

Responsavel:

Gestor:
Valdenei de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL
CHPJ

GE STAG 2021-2024

Responsavel:
Noemi de Lima Moreira 
Antonio Ferraz de Lima Neto 
Jessica Fernanda Monteiro

Consideragdes Finals

SolicitaQ&o de Compra/Contrata^o Publica 

^TATl8/d4/2022

000001

-PR

OBJETO:
Contratapao de empresa especializada em fornecimento cama 
metros, produto nacional e reforQado.

Secretario ou funcionario responsavel: Silvania Schmitz

rSSSsera utilizada nos eventos realizados por esta Secretaria, bem como para 

atividades recreativas com as crianpas do Servipo de Convivencia e fortalec.mento de Vmculos 

e Casa Lar.

Rua MoisSs Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR - Fone Fax: (42) 3657-1222



Maringa, 18 de Abril de 2022

Qde

FRETEINCLUSO

ESPECIFICACdES TECNICAS

IMPeRIO s

Forma de pagamento 
a vista (Boleto a vista, 
Deposito ou 
Transferencia)

Or^amento para: Municipio de Palmital

CNPJ: 75.680.025/0001-82
Rua: Moises Lupion 1001 - Palmital Pr.

^tendedor: Beatriz Squiavon 
Alidade do or^amento: 05 dias

Valor total 

R$3.100,00

Produto_________________________________________

01 Cama Elastica Nacional 4,30 mts - KP1000

300002

______________________________ —_____ —__________________ ________________________  
^^vio em ate 02 dias uteis apos confirma^ao da compra perante a comprova$ao de comprovante bancario.

Material: 100% Nacional
Garantia de Fabrica$ao: 3 meses Defeito de Fabrica^ao

Imperio Kids
CNPJ: 28.408.111/0001-50
Telefone 44 3232-8752
Rua: Rodolfo Creem, 3232 -Barracao A
Jardim Colina Verde - Maringa/PR - CEP: 87043-700



Proposta N° 782

Para

782Numero da Proposta

13/04/2022Data

Vendedor(a) PARTICULAR

Aos cundadcs de Wane

hens da proposta comerchi
Pre<;o un.Old.UnCddigo

3.226.413.226,410000 000000 000001,000001617000 un

Omros itens on services

Segue orgamento conform© conversado via whatsapp

Cama elastica 4,27m - 6 pes no valor de RS 3.226,41

A vista por RS 3.000,56

Parcelamos em ate Wx s/juros no cartao de credito

Frete gratis para todo Brasil

FreteTotal dos itensH® de Itens
0.003.226,41100

canguri

Alenaosamente. Artadne
Departamento de vendas

Desconto
%

Pre^o
Sista.

PreQO
totalDescribe do produto/servigo

Cama Elastica 4,27 m 6 pes e 12 hastes Lona Qu 
adricolor Poliester _

Total da 
proposta 
3.226.41

Total outros 
rtens 

0.00

Descoato total 
dos itens

0,00

Soma das 
Qtdes 

1

CANGURI INDUSTR1A E COMERCIO DE CAMAS ELAST1CAS LIDA
Avenida Brasilia. 2500 
86025180 - Londrina. PR
Teiefone (43) 3032-8080

CNPJ 27 794 812/0001-O2

000003

MUHtCIPIO DE PALMITAL
CNPJ 75680025000182. IE: ISENTO
R MOISES LUPION. 1001. centra
8527000-Paimrtal. PR

(42| 3657-1938. s<xaatpalrn4a^r@oulto0ic com
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Oficio 064/2022 - GAB Palmital PR, 19/04/2022.

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Jurldica.

Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os seguintes setores:

Atenciosamente,

VALI NEI DE SOU

Prefeito Municipal

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Assunto: Autorizapao de Licitagao e encaminhamento do procedimento.

De: Prefeito Municipal

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios disponiveis 

para a realizagao do procedimento;

b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento 

licitatorio, indicando a modalidade compatlvel com o objeto e valor, bem como as demais 

providencias a serem adotadas para o certame;

Preliminarmente, nos termos do Oficio encaminhado pela Secretaria Municipal de 
SILVANIA SCHMITZ DE SOUZA requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a 
AQUISIQAO DE UMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO PARA 
CASA LAR, DEFIRO o pedido.

. PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR0G005
GE STAG 2021-2024



Paginal

QuantidadedeitensEnitido em

1

0/2022

Gabinete do Secretario de Assistencia Social e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA

PRODUTO NACIONAL E REFORQADO.

TOTAL 3.100,00

3.100,00TOTAL GERAL

18/04/2022161914Emtidopor NOEMI DE LIMA MOREIRA nawsao 55291

IDescriQao:
AQUISIQ&O DE UMA CAMA ELASTICO TAMANHO 4,27 A 4,30 METROS,

SLVANIA SCHMITZ DE SOUZA
Secretaria Murid pal de ft-omo^ao Social e CJtura

Unitario

3.100,00

Municipio de Palmital
Solicita^ao 78/2022

Quantldade
1,00

Tipo

Deposito bancario

Valor

3.100.00

Lots

001 Lote 001
Unidade

UNO

18/04/2022
— Processo Gerado 

Nurrem

Tipo

AquisiQao de Material
Norre

SILVANIA SCHMITZ DESOUZA

Prazo

20 Dias

Solicitagao
Nurmro 

78 
Solicitante 
Cddgo 

3217-4
Local 

29 
Orgao 

09
Forma de pagamento---------
DeschgSo

MEDIANTENOTA FISCAL 
Entrega--------------------------------
Local

PROMOCAO SOCIAL

300006

Cddlgo Nome
034491 CAMA ELASTICA NACIONAL 4,30 MTS - KP 1000



000007

Paginal

Quantidade de itensEmtidd em

1

0/2022

Gabinete do Secretario de Assistencia Social e Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA

PRODUTO NACIONAL E REFORQADO.

04860
3.070,001.00

3.070,00TOTAL

TOTAL GERAL 3.070,00

1801/2022 13 35 49Erntidopor NOEMI DE LIMA MOREIRA na^ers^o 55291

Municipio de Palmital
SolicitaQao 78/2022

3.070, 00 
3.070,00

Unitario

3.070,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA 
003 Fundo Municipal dos Direitos da Crianpa e do Adolescents

08 243.0802-6085 Atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

00000 Recursos Ordinarios (Livres)
Do Exercicio

Unidade

UND

Quantidade

1,00

Tipo
Deposito bancario

18/04/2022
— Processo Gerado

Nurrero

Prazo

20 Dias

Norre

SILVANIA SCHMITZ DESOUZA

Tipo

Aquisi^ao de Material

Solicltapao 
Nurrero 

78 
Solicitante 
Codigo 

3217-4 
Local --------

29
Orgao -------
09

Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa

09.003.08.243.0002.6085
Cod 04860 Fonte 00000 G.Fonte E

Forma de pagamento---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Descriqao

MEDIANTE NOTA FISCAL
E n tr e g a------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------
Local

PROMOCAO SOCIAL

^^AQUISICAO DE UMA CANA ELASTICO TAMANHO 4,27 A 4,30 METROS,

__________________________________________
Codigo Nome

034491 CAMA ELASTICA NACIONAL 4,30 MTS - KP 1000

Valor

3.070,00
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■fa
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

1recrea^vos oao espe.f^do^nto.orn.cn.e

□

MOTIVO DE SITU AQ AO CADASTRAL

DATA DA SITU AQ AO ESPECIAL

Pagina: 1/1
Emitido no

19/04/2022 10:2?
1 of 1

ENTE FEDERATING RESPONSAVEL (EFR) *****

TELEFONE
(44) 3232-8752/ (44) 8447-4499

NUMERODE INSCRICAO
28.408.111/0001-50
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
SQUIAVON & SQUIAVON LTDA

LOGRADOURO
R RODOLFO CREMM

BAIRRO/DISTRITO
JARDIM COLINA VERDE

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA 
14/08/2017

UF
PR

SITUAQAO CADASTRAL 
ATIVA

NUMERO
3232

COMPLEMENTO
BRCAO A

PORTE
ME

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
14/08/2017

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
IMPERIO KIDS BRINQUEDOS

Aprovado pela Instrupao Normativa RFB rf> 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

dia 19/04/2022 as 10:28:26 (data e hora de Brasilia).

FitrC’

|J^3-700

000009

I SITUAQAO ESPECIAL 
«»*»*»♦»

CODIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURIDICA 

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

ENDEREQOELETR0NICO
CAMAELASTICAKIDS@HOTMAIL.COM

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATMDADES ECONdMICAS SECUNDARIAS

25 11-0-00 - Fabricapao de estruturas metalicas 
47.63-6-01 - Comercio varejista de brinquedos e artigos recreativos

mailto:CAMAELASTICAKIDS@HOTMAIL.COM


CERT ID AO NEGATIVA DE
(MATRIZ E FILIAIS)

oitenta) dias, contados da data

Duvidas e sugestoes: cndt@tst.jus.br

sua
na

recolhimentos 
emolumentos ou a 
de execu?ao de < 
Trabalho, Comissao 
disposi^ao legal,

300010
Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTIQA DO TRABALHO

DEBITOS TRABALHISTAS

em relaqao

INFORMAQAO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de 
necessaries a identificagao das pessoas 
inadimplentes perante a Justiga do 1--
estabelecidas em sentenga c----
acordos judicials trabalhistas, 

previdenciarios, 
recolhimentos determinados em 

acordos firmados perante o 
de Conciliagao Previa ou 
contiver forga executive.

Devedores Trabalhistas constam os dados 
----- 3 naturals e juridicas

’ > Trabalho quanto as obrigagbes 
condenatbria transitada em julgado ou em 

inclusive no concernente aos 
a honorarios, a custas, a 

i lei; ou decorrentes 
Ministerio Publico do 
demais titulos que, por

Nome: SQUIAVON & SQUIAVON LTDA 
CNPJ: 28.408.111/0001-50 
Certidao n°: 12210915/2022 
Expedigao: 19/04/2022, as 10:10:53 
Validade: 16/10/2022 - 180 (cento e 
de sua expedigao.
CPrtifica-se que SQUIAVON S SQUIAVON LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 
“sTLr.) CBPJ s„t o »• co»s»
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
maaimpienLe no S42-A e 883-A da ConsolidaqaoCertidao emitida com base nos arts. 642 A o 44o/2Oll edas Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. 12.440/2011 
13 467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 20 .
Os' dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade do 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais. 
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

mailto:cndt@tst.jus.br
http://www.tst.jus.br


Consulta Regularidade do Empregador
19/04/2022 09:58

300011
ImprimirVoltar

Informagao obtida em 19/04/2022 09:58:29

1/1
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Validade: 18/04/2022 a 17/05/2022

Certificado Niimero: 2022041808104925442303

i os fins previstos 
de autenticidade no site

CAIXA
CAIXA ECONdJMiCA FEDERAL

A utilizagao deste Certificado para 
condicionada a verificagao do 2'-
www.caixa.gov.br

em Lei esta 
da Caixa:

n oresente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quJisquer debitos referentes a contribuicoes e/ou encargos devido , 

decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere> o Art. 
7 da Lei 8 036 de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data a 
empresa acima identificada encontra-se emsituagao regular peran 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

Inscricao: 28.408. m/oooi-so

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br


Valida ate 17/08/2022 - Fornecimento Gratuito

Estado do Parana 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet 
www.faenda.pr.gov.br

A

Obs.: Esta Certidao engloba todos os 
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao

300012

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N° 026568962-63

Pagma 1 de 1
Emitido via internet Publica (19/04/2022 10:03:19)

estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
descumprimento de obrigagdes tributanas acessonas.

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.408.111/0001-50
Nome. SQUIAVON & SQUIAVON LTDA - ME

nesta data.

http://www.fa7enda.pr.gov.br


300013

!0 1.751, de 2/10/2014.

CERTIDAO POSITIVA COM EFE1TOS DE NEGATIVA DE DEBITOSi RELAT1VOS AOS TRIBUTOS 

FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

endereQos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n 
Emitida as 17:52:47 do dia 18/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 15/10/2022.
Codigo de controle da certidao: FBB8.DAA5.5705.62CC
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas = drr er^^“_para

A aceitapao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos

Nome: SQUIAVON & SQUIAVON LTDA
CNPJ: 28.408.111/0001-50

1. constam debitos adminlstrados pela Secretariaids^Reoc®lta Fed® d° □□Xo'de 1966 - 

Spo^'2X^0 judicial que det^lna sua 

desconsiderapao para fins de certificapao da regularidade fiscal, ou amda nao vencidos, e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscntos
em Divida Ativa da Uniao (DAU) com exigibilidade suripen,sa ‘^os d° artem es™s de

certificagao da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tern os mesmos efeitos da certidao 

negativa.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


PARECER JURIDICO N°205/2022 - LIC

DE: PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE PALMITAL - PR

PARA: EXECUTIVO MUNICIPAL

E o relatorio.

O mestre Marpal Justen Filho versa precisamente sobre os motivos que

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital

Fone Fax: (42) 3657-1222

Por isso, muitas vezes deve o administrador optar pela dispensa, uma 

vez que, como afirma Marqal Justen Filho, "os custos necessarios a licitapao 

ultrapassarao beneficios que dela poderao advir".

Nesse sentido, pode-se dizer que a dispensa de licitapao nada mais e 

que a possibilidade de celebrapao direta de contrato entre a Administrapao e o 

particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da Lei 8.666/93.

Como toda regra tem sua excepao, o Estatuto de Licitapdes permite 

como ressalva a obrigapao de licitar, a contratapao direta atraves de processes de 

dispensa e inexigibilidade de licitapao, desde que preenchidos os requisites 

previstos na lei.

Prefacialmente, cumpre esclarecer que a licitapao nos contratos e a 

regra, porem a Lei 8.666/93 apresenta situapdes especiais em que podera haver a 

dispensa da licitapao nas contratapdes feitas pela Administrapao Publica.

O pedido foi deferido pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal 
atraves do Memorando N° 63/2022.

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75.68025/0001-82

GE STAG 2021-2024

000014

Ato continuo, o Departamento de Contabilidade verificou a existencia 

de previsao de recursos orpamentarios para as despesas a serem realizadas com o 

objeto a ser adquirido.

EMENTA: AQUISIQAO DE UMA CAMA 
ELASTISCA TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, 
UTILIZADO PARA CASA LAR,



levam a dispensa da licitapao:

“Art. 24. E dispensavel a licitapao:

Por sua vez o decreto 9.412/2018 regulamentou os valores

aplicados as modalidades:

I - para obras e Servipos de Engenharia

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Ademais, como se pode observar, o valor total da despesa com a 

prestapao dos servipos citados e de: R$ 3.100,00 (tres Mil e Cem Reais), e considera- 

se o valor e abaixo do limite previsto no artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, que 

dispde:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos:

II - Para outros services e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienapoes, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que nao se refiram a parcelas de urn mesmo servigo, compra ou alienapao 
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

I - Para obras e servigos de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) do 
limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que nao se 
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servipo ou ainda para obras e 
servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 
conjunta e concomitantemente;

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR 000015
CNPJ: 75.68O25/W1-82 

GE STAG 2021-2024

E de se inferir das transcripbes acima que a dispensa de licitapao, 

prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, so deve ocorrer por razbes de interesse publico, 

como no caso em analise. Obviamente, nesses casos, a realizapao da licitapao viria 

tao-somente a sacrificar o interesse publico, motive pelo qual o legislador concedeu 

ao administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente 

previstos.

"a dispensa de licitapao verifica-se em situagdes em que, embora viavel 
competigao entre particulares, a licitapao afigura-se inconveniente ao 
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemao que a relagao 
custo-beneficio sera desequilibrada. Os custos necessaries a licitapao 
ultrapassarao beneficios que dela poderao advir."

n°



Palmital-PR, 19 de abril de 2022.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmitai - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Assim, o limite para a contratapao de servipos pela Administrapao, 

como ocorre in casu, e de R$ 33.000,00 (dezessete mil e seiscentos reais), que 

corresponde ao percentual de 10% do previsto na alinea ‘a’, inciso I, do artigo 23 
(Lei n. 8.666/93).

MUNICIPIO DE PALMITAL - PR 000016
CNPJ: 75 68W25/WM2

GESTAO 2021-2024

Diante disso, esta Procuradoria opina favoravelmente pela dispensa de 

licitagao no caso concrete em analise, tendo em vista o valor da contratagao, em 

face ao custo da realizagao de um certame licitatorio, com fundamento no artigo 24, 

I, da Lei n. 8666/93 e demais dispositivos legais atinentes a especie.

(...) a) na modalidade convite - ate R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais);

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de contratagao 

para execugao unica de servigo, conforme se infere das informagdes repassadas 
pela Comissao de Licitagdes, ou seja, nao se refere a parcela de um mesmo objeto 

de maior vulto, pois se assim o fosse haveria necessidade de um regular 

procedimento de licitagao, como determina a premissa legal.

Assim, e em atendimento ao que prescreve o artigo 26 da Lei de 

Licitagdes, cabe ressaltar que a razao da escolha da empresa em tela e pela 

reconhecida qualidade dos servigos, especialmente, pelos pregos que pratica, que 

sao nao apenas condizentes com aqueles verificados no mercado.

DANILQ AMORIM SCHREINER
Procurador do Municipio 

OAB/PR 46.945



PROCEDIMENTO DE LICITAQAO N° 62/2022

DISPENSA DE LICITAQAO N° 18/2022

VALOR: R$ 3.100,00 (Tres Mil e Gem Reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 60 Dias

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresentagao das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADO: SQUIAVON E SQUIAVON LTDA ME CNPJ: 28.408.111/0001-50

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

2022 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

El DE SOU,

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tern fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Oflcio da Secretaria responsavel, bem como parecer juridico, que 

embasam esse processo.

OBJETO: AQUISIQAO DE UMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO 
PARA CASA LAR

/
Palmital, 19/04/2022.

Dotagdes______ ___________ ______________________________________
ExerciciolConta dalFuncional program^tica iFonte de iNatureza da iGrupo da fonte 

recurso despesa 
________________________________...

09.003.08.243.0802.6085

da despesa
[despesa_______

4860

000017
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL * PR

GE STAG 2021-2024



HOMOLOGAQAO

PREFEITO MUNICIPAL

Para a efetiva^ao da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparencia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

DISPENSA DE LICITAQAO N° 18/2022 

PROCEDIMENTO LICITATORIO N°62Z2022

Com fundamento nas informapoes constantes no Oficio da Secretaria Municipal de 

Administrapao, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitapao para a 

contratapao supra supramencionada, tendo como contratada SQUIAVON E SQUIAVON 

LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ: 28.408.111/0001-50.

OBJETO: AQUISIQAO DE UMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO 
PARA CASA LAR

000018
> PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

I* CMPjTMmasfaoni as
GESTAO 2021-2024

£ Ediflcio da Prefeitura MunicipaLde Palmital, 19/04/2022

VALDENEI DE SOUZA



ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAQAO N°18/2022

Encaminhe-se para publicaqao e demais providencias legais

Palmital-PR, 19/04/2022

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

VALDENEI DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitagao n° 18/2022, 

para a contratagao dos servigos supramencionados, junto a empresa vencedora: SQUIAVON E 

SQUIAVON LTDA ME, inscrita no CNPJ: 28.408.111/0001-50

REF: AQUISIQAO DE UMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO 
PARA CASA LAR, conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICACAO

000019
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR

GE STAG 2021-2024

A documentagao referente ao Procedimento Licitatorio n° 62/2022, Dispensa de 
Licitagao n° 18/2022, atende a todos os requisites do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.



Prefeitura Municipal de Palmital

Oficio 064/2022 - GAB Palmital PR. 19/04/2022.

doencaminhamentode Licita^So e

Atenciosamente,

Gnipo da fonlcda

Do Excrcicio09.003 08.243.0802.6085 0

Palmital. 19/04/2022.

HOMOLOGACAO

ME,

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital. 19/04/2022

20/04/2022 07:56
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DISPENSA DE LICITAC’AO N" 18/2022 
PROCEDIMENTO LICITATORIO N°62/2022

Coma da Fimcional prograimilica 

dcspcsa 

4860

Fomc de 

rccutso

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

Naturcza 

dcspcsa

3.3.90 3U.lHI.00

Para a efetiva?ao da presente dispense levou-se em conta a 
necessidade de publicidade e transparencia dos atos administrativos, 
visando o atendimento ao interesse publico.

PROCEDIMENTO DE L1C1TACAO N° 62/2022 
DISPENSA DE LICITAQAO N° 18/2022

Dotaodcs

Excrcicio 

da dcspcsa 

2022

necessidade de procedimento licitatbrio, indicando 
compativel com o objeto e valor, bem como as <’ 
serem adotadas para o certame;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
PROCEDIMENTO DE LICITAQAO N"62/2022 DISPENSA DE LICITACAO 
N" 18/2022 OBJETO: AQU1SICAO DE UMA CAMA ELASTISCA TAMNIIO 

4,30 MTS - KP 1000. U IILIZADO PARA CASA LAR

OBJETO: AQUISICAO DE UMA CAMA ELASTISCA 
TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO PARA CASA LAR

OBJETO: AQUISICAO DE UMA CAMA ELASTISCA 
TAMANHO 4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO PARA CASA 
LAR

Com fundamento nas informa?3es constantes no Oficio da Secretaria 
Municipal de Administra<?ao, ante as justificativas que se embasam no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, o Prefeito Municipal 
resolve’HOMOLOGAR a dispensa de licitac?5o para a contratacSo 
supra supramencionada, tendo como contratada SQL I AVON E 
SQUIAVON LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ: 
28.408.111/0001-50.
Para a efetiva?ao da presente dispensa levou-se

500020

Assunto: Autoriza<;ao 
procedimento.
De: Prefeito Municipal
Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Juridica.

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tern 
fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do 
Oficio da Secretaria responsivel, bem como parecer juridico, que 
embasam esse processo.

VALOR: RS 3.100,00 (Tr6s Mil eCem Reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 60 Dias
PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresenta^ao 
das respectivas Notas Fiscais.
CONTRATADO: SQUIAVON E SQUIAVON LTDA ME CNPJ:
28.408.111/0001-50
DOTAQAO ORQAMENTARIA:

Preliminarmente, nos termos do Oficio encaminhado pela Secretaria 
Municipal de SILVANIA SCHMITZ DE SOUZA requisitando seja 
determinada a abertura de procedimento para a AQUISICAO DE 
UMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 4,30 MTS - KP 1000, 
UTILIZADO PARA CASA LAR, DEFIRO o pedido
Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os 
seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos 
or<?amentarios disponiveis para a realizapao do procedimento;
b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da 

a modalidade
demais providencias a

------------------------|'i»pa!//wwvv.diailiomurricipa].com.br/amp/materia/949DC73E/03A..
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

com.br/amp/materia/949DC73E/03A


https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/949DC73E/03A...Prefeitura Municipal de Palmital

300021ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO N°18/2022

Encaminhe-se para publica^o e demais providcncias legais

Palmital-PR, 19/04/2022

2 of 2

IdATA: 19/O*/’O22

20/04/2022 07:56

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICACAO

Publicado por:
Noemi de Lima Moreira

C6digo Identificador:949DC73E

VALDENEl DE SOUZA 
Prefeito Municipal

Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana 
no dia 20/04/2022. Edi<?ao 2501
A verificavao de autenticidade da materia pode ser fcita 
informando o codigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

REF: AQUISIQAO DE LIMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 
4,30 MTS - KP 1000, UTILIZADO PARA CASA LAR, conforme 
art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
A documentaQilo referente ao Procedimento Licitatorio no 62/2022, 
Dispensa de Licita?ao n° 18/2022, atende a todos os requisites do 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a 
Dispensa de LicitaeSo n° 18/2022, para a contratafao dos services 
supramencionados, junto a empresa vencedora: SQUIAVON E 
SQUIAVON LTDA ME, inscrita no CNPJ: 28.408 111/0001-50

DISPENSA DE LIQITACAQ

DISPENSA DE LICITAgAO N" 18/2022

PROCEDIMENTO LICITATORIO N“ 62/2022

CONTRATADO: SQUIAVON E SQUIAVON LTDA ME

CNPJ: 28.408.11IAKI01-50_________________________________________________________

CONTRATO N":________________________________________________________

VALOR: RS 3.100.00 (Tres Mil c Cetn Reais) 

OBJETO: AQUISICAO DE UMA CAMA ELASTISCA TAMNHO 4J0 MTS - KP 1000. 

UTILIZADO PARA CASA LAR 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/949DC73E/03A
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

